expensis.
5. Nisi unius saltem termini expensa petantur, quae si modice fuerint, in adjudicatione ipsa statim taxari poterunt.
6. Moderatio expensarum judicis arbitrio committitur, pro variâ vicitoris conditione.
7. Moderatus sit iudex in adjudicatione expensarum vicitus causa insumpcarum.
8. Non sunt taxanda expensis judiciales, à victore probata, sed usque ad teruncium adjudicanda.
9. Notariorum expensis probatis examinandis quarenni à judice sint estimanda.
10. Potissimum tamen circa Notariorum aliasq; expensas judiciales, cujusque loci Statutum & consuetudo in moderatione attendi debet.
11. Salaria quoq; Advocatorum taxatione iudicis subiecta sunt.
12. Advocatus in propriâ causâ, à condemnato in expensas exigere nequit ullum Advocati salaryum.
13. Nisi id petere velit per modum damni & interesse.
14. Vicitus condemnatus in expensas, vitori restituendas, non tenetur ad damnum & interesse.
15. Nisi ratione consumacie, vel in expensis retardati processus fuerit condemnatus.
16. Actor, spoliatus in itinere, non potest repetere damni restitutionem à Reo, quantumvis ex causa consumacie in expensis fuerit condemnatus.
17. Vicitus vitori etiam expensas, in termino moderationis factas, restituere tenetur.
18. A moderatione expensarum Appellare quoque ac Leuercare licet.
19. Expensas, qua ante omnia sunt refundende, sufficit refundi per compensationem.
20. In expensas iudex vicitum condemnare potest, ex officio, parte etiam non petente.
21. Lite principali persententiam finitam, haud peti possunt peculiari actione litis expense, qua non nisi officio judicis debebantur.
22. Expensas verò, que jure actions debentur, etiam post latram sententiam vicitor actione peculiari petre potest.
23. Ex consumaciâ quoq; vel delicto, si que debentur expense, post litem finitam etiam non peti possunt.
24. Vicitus regulariter vicitori in expensas condemnari debet; & quatenus hoc verum sit in causis criminalibus.
25. Quando lis una plura habet capita, expensæ pro uno capite Compensari, pro alio adjudicari possunt.
26. Compensari debent expensæ, si vicitus justam litigandi causam habuerit.
27. Ex juramento suppletorio condemnatus, non solvit expensas vicitori.
28. Vicitus ab expensis excusat, quando pro se habuit instrumentum obligatorium, vel ob honorem servandum litigavit.
29. Veneratione Consanguinitatis & Affinitatis, vel ratione honestatis persona, expensarum condemnatio plerumq; vicio remittitur.
30. Vicitus ab expensis liber est, si de calunnia iuraverit.
31. Condemnatus ex jure jurando litis decisorio, nullas debet expensas.
32. Moderate quoq; sunt expensæ immodica & superflua, quantumvis debitor nudâ Creditoris assertione super iisdem stare promiserit.
33. Pauperi litiganti à parte adversa non nisi cortie in causis sumptus litis subministrari debent.
34. Sed iudex pauperibus litigantibus expensas litis è fisco publico subministrat.
35. Possessor, ad restitutionem rei litigiosæ condemnatus, non tenetur ad expensas, nisi dolo posse diffe proberet.
36. Non tenetur refundere expensas vicitus, qui jam admissus est ad beneficium Restitutionis in integrum.

**CONSTITUT. XXXII.**  
De executione pro debito, sive ex confessione rei, sive ex re iudicata liquido, tribuenda.  
Definit.

1. Iudex, pro decernendâ executione requisitus, denegans eam, actione in factum, ad interesse conveniri potest.
2. Tenetur quoq; ad interesse iudex, ad cuius persuasinem Creditor, in prorogationem executionis consentiens, damnum inde patitur.

# CONSTIT. AC DEFINIT.

3. Ex actione reali condemnatus, si res non restituatur intra quatuordecim dies, per executionem res ipsa auferatur, & traditur vistori.
4. Condemnato verò ex actione personali terminus Saxonico, (Sächsische Zeit!) ad solvendam vel executionem sive immissoiem subvendam praesigetur.
5. Terminus executionis in prejudicium debitoris hanc sunt coartandi, nec contrahendi.
6. Nisi debitor in coartationem terminorum consenserit.
7. Quo in casu debitor non nisi pro unico termino expensas executionis, (das Hülffgeld) solvere tenetur.
8. Pluribus bonis simul oppignoratis, liberum est Creditori, in qua executionem fieri velit.
9. Avertire potest debitor executionem per cessionem bonorum universorum, non etiam unius vel alterius saltem rei immobilis.
10. Non debet fieri executio in bona debitoris immobilia, quando mobilia adsunt.
11. Executio in bona immobilia fieri debet pro ratione & quantitate debiti.
12. Audiendus est debitor, si executionem potius in nomina certa & liquida, quam bona immobilia fieri velit.
13. Non subsistit executio adversus pupillis indefensos, sed restituenda sunt bona, per executionem occupata.
14. Non potest fieri executio pro debito pupilli adversus tutores.
15. Beneficium competentiae, ne scilicet per executionem auferantur alimenta debitori, etiamnum hodie competit militibus atque Nobilibus, & in ipso executionis actu opponi potest in foro Saxonico.
16. In beneficio competentiae, ne debitor egeat, potissimum conditio & qualitas persona ejus considerari debet.
17. Privilegium deductionis sive competentiae indulatum quoq; censemur liberis & familiâ Debitoris.
18. Doctoribus quoque competit beneficium competentiae, sive in quantum facere possunt.
19. Non potest validè renunciari beneficio competentiae.
20. Non potest fieri executio pro debito mariti in bona uxoris dotalia vel paraphernalia.
21. Valida est executio, facta in bonis Usufructuarii pro ipsis debito, licet aliis in bonis iis habeat proprietatem.
22. Res litigiosa sicut non potest alienari, ita nec per executionem distrahi.
23. Valeat alienatio judicij litigiosi, si is, qui alienavit, paratus est judicium pari, perinde ac si possideret.
24. Contra singularem debitoris successorem, ejusque bona, fieri non potest executio.
25. Executio à Domino feudi in dubio censemur facta in feudum ipsum, non solum in fructus & commoditates feudi.
26. Per executionem, in feudum factam, non prejudicatur Agnatis, similiante in investiture, si non consenserint in hypothecam vel executionem.
27. Valeat quidem pactum de ingrediendo possessionem bonorum debitoris propria autoritate sed tunc procedit Creditor adhibendo judicis Imperium.
28. Reddenda est ratio de fructibus, ex fundo, in quem Creditores immisso fuerunt perceptis.
29. Non eò minus tenentur Creditores reddere rationes de fructibus perceptis, quod debitor simplici eorum assertione stare promiserit.
30. Non tenetur mediante juramento bona mobilia indicare debitor, contra quem fit executio, si possideat bona immobilia.
31. Durance executionis processu, debitor ad impugnandum Creditori bus obstringitur.
32. Debentur judicii expensa post factam executionem, haud subsecutâ licet taxatione.
33. Non deveniendum est ad subbafationem, si Creditor bona, certo pretio estimata, in solutum accipiat, vel ex eorundem Usufructu satisfaktionem querat.
34. Subbafari quoq; debent res mobiles, si Creditor eas, à judice taxatas, in solutum acceptare nolit.
35. Post factam subbafationem, cum judice contrahit licitator de bonis debitoris; & que sit subbafationis causa.
36. Creditor, absque previa subbafatione bona debitoris, judicialiter taxata, accipiens in solutum, eius non est, quo minus ea restituere, & debitori, sive reliquis Creditori bus de fructibus perceptis rationem reddere tenetur.
37. Non valer venditio sub bafte, si taxatio praeceperit, subbafationem, vel si non per tres quaterdenas subbafatio facta fuerit.
38. Factâ subbafatione quilibet suo nomine licitari potest, etiam pro torrio, a quo mandatum licitandi habet, insciis licet judice ac Creditoribus.
39. Licitatori, majus premium offerenti, bona subbafata sunt adjudicanda, nisi in secunda, terciâ, vel quarta subbafatione, durantibus adhuc tribus quaterdenis, ab alio, plus licitante, si supereretur.
40. Ultimâ quoque die, durante adhuc subbafationis tempore, licitator, majus offerens premium, admittitur.
41. In licitatione præsens pecunia præfertur pretio, distinctis terminis exsolvendo, nisi hoc, inter ususorio deducto, illam in quantitate supereret.
42. Primus licitator offerendo augmentum pretii, & sequentibus licitatoribus oblato, tempore subbafationis nondum effluxo, in emptione reliquis præfertur.
43. Liberum est debitori & Creditori bus bona subbafata minus premium offerenti vendere, alteri ex subbafatione, jure perfectè nondum prædicto.
44. Factâ licet subbafatione, & licitatione subsecutâ, liberum tamen est debitori, oblati Creditori bus debito, res subbafatas redimere, & ad se recipere.
45. Tempore subbafationis effluxo, non potest ulterius pœnitere licitator, nec licitationem revocare.
46. Adjudicatio rei subbafata judicialis plenissimum tribus dominium, & una periculum in licitatorem, vacua licet nondum existente possessione.
47. Termino subbafationis elapso, periculum rei subbafata pertinet ad licitatem, adjudicatione licet nondum subsecutâ.
48. Nisi debitor morâ suâ fecerit, quo minus licitatori bona subbafata fuerint adjudicata.
49. Deterioratio fundi subbafati pertinet quandoque ad licitatem, etiamsi tempus subbafationis nondum sit effluxum.
50. Licitator, fundum subbafatum possidens, à præstatione tributorum & collectarum se liberare nequit ex eo, quod fundus sibi nondum sit judicialiter adjudicatus.
51. Factâ subbafatione, Creditor ad licitationem admittendus est, sive repertiarur alius licitator, sive non.
52. Ius Relusionis, quod competit debitori adversus Creditorem licitatem, prescribitur anno civilis foro Saxonico.
53. Non efficit Creditor, bona sibi adjudicata intra annum alienando, quo minus ea debitor à tertio possessore redimere queat.
54. Currere incipit annus relusionis à tempore facta realis adjudicationis, non etiam à termino ad-

# I N D E X

- judicationi prefixo, sicuti nec ab exmissione debitoris.
55. Sufficit debitorem intra anni spaciū se ad relvitionem verè & actualiter offerre, licet non statim premium & expensas judiciales exsolvat.
56. Debitoris fundum adjudicatum redimenti, non tenetur Creditor ad rationis redditionem, aut restitutioinem fructuum.
57. Debitor, bona Creditori adjudicata redimens, non tenetur præstare Domino Laudemium.
58. Non competit debitori jus relvitionis adversus extraneum, cui post litationem, sive ab extraneo, sive a Creditore factam, bona subbasta adjudicata fuisse.
59. Non potest exercere debitor jus relvitionis adversus Creditorem, si vel previa judicis taxatione bona subbasta fuerint, vel Creditor primum litarorem superaverit.
60. Non obtinet jus relvitionis in bonis, absque previa subbastatione à debitore Creditori in solutum datis.
61. Bonis licet judicialiter taxatis & subbastatis, Creditor tamen, b. aud reperto emptore, ea insolutum accipere cogendus non est.
62. Nisi Creditor bona per Scabinos provinciales, (durch die Land-Schöppen) aliter taxari fecerit.
63. Sive per Scabinos provinciales, sive per alios fias taxatio, jurata esse debet.
64. Non tantummodo solutionis, sed & quavis alia exceptio, in continentis probabilitate, in actu executionis, ante factam adjudicationem valide opponitur.
65. Contra executionem, jam intentatam, firmiter etiam opponitur Exceptio non numerata pecunia; & quid si huic fuerit renunciatum.
66. Exceptio non numerata pecunia, post biennium opposita, haud impedit paratam executionem, sed in reconventionem rejicienda est, si debitori nil fibit numeratum probare velit.
67. Impedit tamen paratam executionem exceptio non numerata pecunia, etiam post biennium opposita, si in continentis est probabilitas.
68. In aliis contractibus extra causam mutui, & dotis, exceptio non numerata pecunie haud transferit onus probandi in Creditorem.
69. Inter mercatores locum non habet exceptio pecunie non numerata ad impedierendam paratam executionem.
70. Nec admittenda est inter mercatores actio ex causa non numerata pecunie, ad repetendum Chirographum antefactam solutionem.

## P A R T I S S E C U N D A E

DE

### C O N T R A C T I B U S V E L Q V A S I

#### Constitutio I.

*Jure offerendi, aut pacto de retrovendendo num prescribatur?*

#### DEFINITIONES.

1. Contractus pignoratius differt ab Empt-Venditione cum pacto de Retrovendendo.
2. Contractus, cum pacto Retrovendicionis occasione mutui initus, judicatur pignoratius & usurarius.
3. Heres Creditoris pignoratii jus offerendi contra debitorem praescribere nequit.
4. Emptor pignoris adversus debitorem prescriptione seu rueri potest.
5. Actio hypothecaria non minus, ac personalis, condicione ex mutuo, collitur praescriptione.
6. Praescriptio debiti non nisi a tempore solutioni destinatio, currere incipit.
7. Praescriptio temporis immemorialis differt a praescriptione centenaria.
8. Pactum de retrovendendo intra certum tempus, elapso eo, alterius non obligat pacientem.
9. Venditor fundo ad certum tempus cum pacto de Retrovendendo, tempore licet elapsi, Reluitio tamen locum habet.
10. Obligatio ex pacto de retrovendendo, transit etiam ad heredes.
11. A duobus re vendita cum pacto de retrovendendo, quando unus ex illis rem venditam reemere possit?
12. Pactum de retrovendendo etiam extraneo cedit potest.
13. Quando ex pacto Retrovendicionis, actio queratur, absenti.
14. Minor, heres emptoris, rem emptam cum pacto de Retrovendendo absque decreto Magistratus revertere potest.
15. Emptor, qui rem cum pacto de Retrovendendo possidet, præcisè eam revendere tenetur, nsc liberatur præstacione ejus quod intereft.
16. Venditâ re emptâ cum pacto de retrovendendo ab empte, primus Venditor à secundo empte rem vindicare nequit; sed habet actionem personalem ex vendito adversus primum emptorem in id, quod intereft.
17. Ex pacto retrovendicionis, verbis directis concepto, seu resolutivo, competit Rei vindicatio primo venditori adversus tertium possessorum.
18. Omne incrementum seu commodum, pariter atque incommodum, quod rei, cum pacto de retrovendendo vendite, quocunque modo accedit, indifferenter ad emptorem spectat, non autem ad venditorem.
19. Revendenti id, quod ex speciali pacto solvit, una cum pretio restituendum non est.
20. In contractu Retrovendicionis fructus pendentes ultimi anni inter Emptorem & Venditorem pro rata temporis dividuntur, nisi inter contrahentes aliter convenit.
21. Venditor primum Retrovendicionis non paratâ pecunia, sed fatis & distinctis temporibus solvere volens, quando admittendus sit.
22. Primum relvitionis solvi debet in moneta, que fuit tempore prima venditionis.
23. Ex venditione, que sit cum pacto de retrovendendo deberetur Laudemium Domino, non etiam ex ipsa Retrovenditione.
24. Revenditi id, quod Laudemii nomine ex prima venditione Domino solvit, à Reemptore restituiri debet.
25. Cessat jus retrovendicionis, quando bona publice subbasta venduntur.

# CONSTIT. AC DEFINIT.

26. *Contractus pignoracis non censetur tacite prorogatus in annum integrum, ex eo, quod debitor termino presinito non solvere.*
27. *Reverendit omnes impensa & meliorationes sunt restituende à Reemptore.*

## CONSTIT. II.

*Annuæ prestationi an in tocum possit prescribi?*

Definit.

1. *Annis Redibus, ex pacto de retrovendendo in futurum solvendū, non prescribitur.*
2. *Prestationi Laudemiorum nullo unquam tempore prescribitur.*
3. *Conductor seu Colonus pensionem futuri temporis prescribere nequit.*
4. *Libertas à decimis prestantis quadraginta annis prescribitur.*
5. *Annuas prestationes viginti annorum spacio in minoris summa recipiens residuum petere nequit.*
6. *Nisi Creditor petitionem residui expressā protestatione aliochè modo sibi reservaverit.*
7. *Ex solutione annue pensionis, tribus annis proximitate, inducitur presumptio totius debiti, in preturum soluti.*
8. *Presumpto debiti soluti ex annue pensionis solutione triennali probationem admittit contrarium.*
9. *Ex usurarum prestatione, ultra tempus prescriptio legitimum, inducitur obligatio tam super usuris, quam super ipsa sorte.*

## CONSTIT. III.

*Obligatus solvere annum censem in certo genere moneta vel frugum, si ultra longissimum tempus in alio & minoris valoris genere moneta vel frugum solverit, an contra primam obligationem sit prescriptum?*

Definit.

1. *Præstatio Creditoris, recipientis annum censem in alio genere frugum ultra tempus longissimum, non interrupit prescriptiōnēm.*
2. *Ex solutione anni censis ultra tempus longissimum, in alio frugum genere, difformiter tamen facta, non inducitur prescriptio.*
3. *In foro Saxonico non nisi due habentur species prescriptiōnum, tricennali nempe & annali.*
4. *Specialis iuri communis prescriptiōnes etiam in foro Saxonico usū recepta sunt.*
5. *Quare prescriptiōnibus Saxonici augmentum sex hebdomadarum atque trium dierum facit adiectum; Quidque iuri in prescriptiōnibus iuri communis singularibus, in foro etiam Saxonico usūtatur.*
6. *Annalis prescriptio in foro Saxonico requirit bonam fidem, qua à prescribente probari debet.*
7. *Ad prescriptiōnem quoque tricennalem requiritur in foro Saxonico bona fides, qua tamen ex lapsu temporis longissimi pro prescribente presumitur.*
8. *Nisi is, contra quem prescriptum est, malam fidem prescribenti probare velit.*
9. *Prescriptio annalis in foro Saxonico quascunque res mobiles regulariter comprehendit.*
10. *Bona hereditatis mobilia quanto tempore prescribantur in foro Saxonico.*
11. *Liberi bona hereditatis maternæ nullâ obstante prescriptiōne à patre petere valent.*
12. *Gerada quoque & tres expeditoria prescribuntur anno & die; quod tempus tamen post trigeminum curare incipit.*
13. *Annalis prescriptio Gerade & rerum expeditoriarum ignoranti non posset.*

14. *Filia, matris defunctæ Geradam à patre non perentes, prescriptiōne annali eam haud amittunt, et si de jure suo protestata non fuerint.*

15. *Res inventa adversus Dominum prescribitur in foro Saxonico sex hebdomadis.*

16. *Res furtiva tempore longissimo prescribi potest.*

17. *Colonus & Emphyreuta quanto tempore dominium Emphyteus eos, prediique conducti prescribant.*

18. *Quanto tempore prescribatur Evictioni in foro Saxonico.*

19. *Edificium, quod quis in suo solo non jure extruxit, elapsō etiam decennio potest impugnari.*

20. *Actioni P. suline, quae competit ad revocanda bona, in fraudem Creditorum alienata, quanto tempore prescribatur.*

21. *Ad introducendam Consuetudinem in foro Saxonico requiri spacium triginta annorum, cum anno & die.*

22. *Præscriptio consuetudinis debet esse continua, non interrupta.*

23. *Privilegium per non usum longissimi temporis haud amittitur, quando occasio utendi se non obtulit.*

24. *Regalia etiam in foro Saxonico tempore immemoriali prescribuntur.*

25. *Venatio prescriptiōne temporis immemorialis in foro quoque Saxonico potest acquiri in fundo alicino.*

26. *Probatis extremitatibus temporis, ad prescriptiōnem requisiti, principio scilicet & fine, probata acescetur continua possessio.*

27. *Probata possessione vel quasi alicuius iuri per majorē partem Provincie, videtur probata possessio etiam in aliis locis ejus Provincie.*

## CONSTITUT. IV.

*Rustici, ubi ultra triginta annos, annum & diem, loco operarum vel servitorum certam quantitatem pecunie solverunt, an contra servitia prescripserint?*

Definit.

1. *Operarū rustica prescribuntur triginta annis, anno & die in foro Saxonico.*

2. *Nisi jure familiaritatis aut amicitia præstata fuerint, iuris Bēthe.*

3. *Rusticis, non iure servitii, sed precario tantum, vel etiam vi coactis se aliquandiu præstissem operas & servitia afferentibus, incumbit probatio.*

4. *Rustici loco operarum, quibus Dominus commodè uti nequit, per tempus etiam longissimum certam pecuniam sumam solventes, prescriptiōne se se tueri non possunt, quo minus servitia denuò præstare teneantur.*

5. *Rusticis, alternative, ad operas, vel pecunia præstationem obligatis, ipsorum est electio, quidnam præstare velint.*

6. *Libri Nobilium, qui vocantur Erb-Register oder Erb-Bücherei, quando probent contra rusticos.*

7. *Quatenus eidem probent charta parisa, ougeschmittene Zedel & bacillaissa, Kerbhdler.*

8. *Onnes indifferenter servitutes reales, sive causam continuam, sive discontinuam habeant, in foro Saxonico prescriptiōne tricennaria, anni & diei acquiruntur.*

9. *Ihs uenidi certo aliquo molendino, adversus incolas alicuius pagi vel oppidi, triginta annis, anno & die prescribitur.*

10. *Molam oleariam, absque concessione speciali, in molendinum frumentarium commycare haud licet.*

# INDEX

11. *Domino præcipienti subditis suis, ne alibi, quam in suo molendino molant, tertius, in cuius prejudicium facta est prohibicio, contradicere, eamque impedire potest.*
12. *Ex justâ causâ Dominus cogere potest subditos; ut uno ac certo utantur artifice.*
13. *Servitutes negativa, nullâ precedente prohibitione prescribi nequeunt.*
14. *Jus Compascuorum, vulgo Roppelweide/ prescribi nequit.*
15. *Ex causâ tamen novâ superveniente, etiam jus compascuorum prescribitur.*
16. *Feudum in foro Saxonico triginta annis, cum anno & die prescribitur.*
17. *Inter Emptorem & Venditorem quandoque tempora continuantur, ad complendam usucaptionem.*

## CONSTITUT. V.

*Prescriptio juris Saxonici, qua est XXX annorum, anni & diei, num locum habeat contra Ecclesias, Universitates, Hospitalia & pia loca.*

*Definit.*

1. *Contra predia ad Ecclesias & Universitates pertinentia, non nisi quadragenaria prescriptio obtinet.*
2. *Neque Ecclesia contra Ecclesiam, Hospitalia, aliqua que pia loca breviori temporis spacio prescribit.*
3. *Ecclesia, succedens privato, contra quem inchoata est prescriptio, gaudet privilegio prescriptio quadragenaria.*
4. *Prescriptio quadragenaria pertinet etiam ad redditus annuos, qui Ecclesia, aliisque locis debentur.*
5. *Contra pagum vel Universitatem currit prescriptio usitate Saxonica tricennalis, cum anno & die.*
6. *Res mobiles Ecclesiarum, Hospitalium aliorumque piorum locorum, anno & die in foro Saxonico prescribuntur.*
7. *Prescriptioni quadragenaria contra Ecclesiam, ne quidem in foro Saxonico, additur augmentum anni & diei, in prescriptionibus Saxonici alias usitatim.*
8. *Stipendium, certis personis atque familiae studiorum causâ relatum, etiam si nemo in familiâ literis operam navet, in alios tamen pios usus converti nequit.*
9. *Salarium semestre, sive annum gratiae, (das Gnadenjahr) lucrantur heredes defunctorum, etiam si paterna hereditati renunciaverint.*
10. *De anno gratiae, seu Salario semestri, as alienum defunctorum exsolvi haud debet.*
11. *Defuncto Ecclesie ministro, proventus ex anno gratiae simul liberis & Viduae ipsius debentur, etiam si hac bona, marico illata, repeatat.*
12. *Salarium semestre, inter defunctorum pastoris Viduam & liberos equaliter, & secundum capita dividi debet.*

## CONSTITUT. VI.

*Num eadem prescriptio juris Saxonici contracivitatem locum habeat?*

*Definit.*

1. *Prescriptio, contracivitos quosdam cives intentata, civitati non nocet.*
2. *Magistratus municipalis, licet jurisdictionem non habeat, circares tamen venales Ordinationes condere potest.*
3. *Imperans privilegium contra utilitatem publicam, quando & quatenus peccet contra iura-*

- mentum, quo juravit, se promoturum utilitatem publicam.*
4. *Nobilibus in pagis & castris suis, absque speciali concessione, aut prescriptione, Cerevisiam vendere aliudque perniciosum urbibus mercimonium exercere non licet.*
5. *Neque Rusticus ac incolis, in Villis aut pagis cerevisiam coquere & vendere, aliqua civium commercia exercere, permisum est.*
6. *Liberi, adiunctorum possessores, cerevisiam coquere possunt, etiam si ipsi in numerum Civium, recepti non sint.*
7. *Nobiles tamen, pro usu domus & familie sue, cerevisiam coquere haud prohibentur.*
8. *Privilegia, Civitati aut Civibus concessa, lacissime sunt interpretanda; & quisnam eorum interpres.*
9. *Collegia opificum de causis, ad Collegium pertinentibus, cognoscere, & Collegatos punire ac coercere possunt.*
10. *Extra causas tamen, ad Collegium pertinentes, iurisdictio Opificum in Collegatos, ad alias causas & delicta non extenditur.*
11. *Non valent statuta Opificum, quibus prohibent, ne quod unus cepit, alter perficiat.*
12. *Legitimatus per subsequens matrimonium, in Collegium Opificum recipi debet.*
13. *Non minus quoque in Collegium Opificum est recipiendus, dicens uxorem, quam ante impregnaverat.*
14. *Nec removendus est collegio Opificum, qui ab alio impregnata ducit in matrimonium.*
15. *Legitimatus per subsequens matrimonium dari potest testimonium natum, quod ex thoro legitimo & parentibus honestis natus fuerit.*
16. *Legitimatus per Comitem Palatinum, civium consortio dignus judicatur.*
17. *Collegio per mortem Collegatorum dissoluto, bona Collegii Superiori, seu Magistratus accrescunt.*
18. *Ex contractu Senatus & Administratorum, Civitas ejusque bona non obligantur, nisi Cives, vel saltus Consilium, omnes cives representans, in contractum illum consenserit.*
19. *Vel, si prohetur, Mutuum in rem & utilitatem civitatis versum esse.*
20. *In venditione annuorum reddituum, à Civitate factâ probatio in rem versionis ab emperore non exigitur.*
21. *Quando pecunia mutuo data non est versa in utilitatem Civitatis, soli Administratores, qui contraxerunt, ex mutuo tenentur.*
22. *Quâ de causa, Creditor actionem ex mutuo adversus Civitatem & Administratores eodem libello, alternativè intendere potest.*
23. *Nec administratores exceptione non versa pecunia in rem civitatis, adversus Creditores sese tueri possunt.*
24. *Pro debito communi, legitimè contracto Cives singularis eorumque bona non obligantur.*
25. *Nisi cives contrabentes semet ipsis singulatim obligaverint.*
26. *Bonis Civium singulorum diligatis, num uniusquisque in solidum conveniri queat.*
27. *Legitimatio, per rescriptum Principis, aut Comitem Palatinum facta, in successione jus quiescum nomine auferit.*

## CONSTITUT. VII.

*Per pignorationem num interrumperetur prescriptio?*

1. *Dominus fendi, habens jurisdictionem, propriâ auto-*

## CONSTIT. AC DEFINIT.

- autoritate, ad prescriptionem interrumpendam, pignorare, & pignus retinere potest.
2. Schuler etiam in pagis pignus penes se retinere nequeunt, sed illud Nobilibus, vel Quæstoribus tradere tenentur.
  3. Pignorationum causa pertinent ad jurisdictionem inferiorem.
  4. Prescripicio Saxonica, triginta annorum, anni & aetatis solâ interrumpitur curatione.
  5. Curatione ad Processum extrajudicarium, prescriptionem non interrumpit.
  6. Prescripicio etiam annalis, rerum mobilitatem, in foro Saxonico solâ curatione interrumpitur.
  7. Curatione quoque interrumpitur prescripicio annalis, auferens agnatus facultatem redimendi feudum alienatum vivente abduc alienatore.
  8. Facta prohibicio quando interrumpat prescriptio nem servitur.
  9. Quando actum est periclorio & possessorio simul, super solo possessorio quandoque iudex pronunciare potest.
  10. Periclorum cum possessorio retinende cumulari nequit.
  11. Interdictum uti possideris, datur etiam contra turbantes quasi possessionem jurium incorporalium.
  12. Interdictio retinenda possessionis Dominus quoque contra subdulos suos, obediens iam recusantes, agere valer.
  13. Ex l. diffamari nemo experiri potest adversus possidentem, ad turbandam ipsum possessionem.
  14. In foro etiam Saxonico possessio habetur legitima, licet non fuerit annalis.
  15. In summario vel summarissimo possessorio, creditur etiam testibus non juratis.
  16. In summarissimo possessorio admittitur etiam probatio, per unicum testem facta.
  17. Audiendus est Reus in summarissimo etiam possessorio, contra probationem actoris summariam.
- CONSTIT. IX.**
- Si pignora capta in alienam jurisdictionem transferantur.*
- Definit.
1. Cilm duobus, super eadē re controversiam moventibus, possessor non tenetur litem suscipere.
  2. Remedium c. redintegranda 3. caus. 3. quest. 1. non competit ei, qui possessionem in adversarium sponte transfluit.
  3. Qui primò possidet partem indivisam, si postea nanciscatur totum, novus possessor non dicitur.
  4. Nemo possessionis sue titulum edere tenetur.
- CONSTIT. IX.**
- Restitutionem in integrum adversus prescriptionem ex capite ignorantie non dandam.*
- Definit.
1. **A**nnalis prescripicio ignorantie nunquam currit.
  2. Prescripicio triginta vel quadraginta annorum contra minorem incipit, & cepta currit.
  3. Possidens hereditatem peregrinè absensis, de cuius morte dubitatur, nunquam eam prescribit.
  4. In materia prescriptionum etas minorum majoribus num patrocineatur? Et quando beneficium, uni ex consoribus litis concessum, ad alios litigantes extendi debeat?
  5. Minoris datur Restitutio in integrum, tam ob declinatoriam, quam dilatoriam exceptionem omissam.
- CONSTIT. X.**
- Patria potestas jure Saxonico num si sublata?*
- Definit.
1. **M**ajores solummodo liberi, non etiam mino-
- rennes, per separationem à patria econsumat patrie potestatis eximuntur.
2. Per matrimonium filie, patria potestas dissolvitur, licet ea adibis, mensaque patris abduc fruatur.
  3. Filius verò per matrimonii contractum à patria potestate non liberatur.
  4. Neque dignitas Doctoralis, neque Clericalis filium à nexibus patria potestatis liberat.
  5. Liberis emancipatis, & à patre separatis, bona me tera plenaria sunt restituenda, non retento patri Uſufructu.
  6. Filia elocata pater bona materna restituere tenetur, etiam si illam abduc exhibeat.
  7. Patri in bonis liberorum adventitiis competit Uſufructus jure patria potestatis, etiam si bi de pane ipsius non vivant, sed aliunde habeant alimenta.
  8. Filia, licet parenti operas prester ancillares, uſumfructum tamen honorum adventitorum petere nequit.
  9. A patre possidente bona materna, de sorte reddenda, finito Uſufructu, cautio regulariter exigi nequit, tenetur is ramen ad confectionem inventarii.
  10. Uſufructus parenti ex bonis filii adventitiis debitus ei auferri potest.
  11. Adempto licet patri per testamentum Uſufructu in bonis liberorum adventitiis, nihilominus administratio ipsi competit; nisi à testatore aliis Curator datus sit.
  12. Pater uſumfructum ex bonis adventitiis non percipiens, censor eum liberis donare.
  13. Mater, licet bona liberorum cuius uerrix administrata eorundem tamen uſumfructum non habet.
  14. Pater nomine bonorum adventitorum, in quibus habet uſumfructum, sine consensu filii in iudicio experiri non potest.
  15. Pater priuatus uſufructu in bonis liberorum adventitiis, ab eorundem successione non videtur exclusus.
  16. Macedoniani exceptio non solum filio, sed & ipsi patri, filio succedenti prodest; modo ejus voluntate contractum non fuerit murum.
  17. Propter dignitatem & honorem liberatus patria potestate, exceptione Macedoniani se tueri nequit: Etenim quid juris in nobilibus.
  18. Pater tenetur alere filium, etiam Naturalem, & spuriū, nisi hic semetipsum exhibere queat.
  19. Mater alit filium inopem, non frater, qui beres patri haud extitit.
  20. Avus quoque tenetur alere Nepotem, etiam spuriū, ex filio legitimo procreatū.
  21. Avus maternus non alit Nepotes, quando superstes abduc est avus paternus.
  22. Mater alimenta, filio præstata, ab ipso ejusdem heredibus repetere nequit, nisi de hoc fuerit præstata.
  23. Aut nisi alimenta, filio præstata, in libro rationum consignaverit.
  24. A patre verò, ejusque heredibus, alimenta, filio præstata, repeti possunt.
  25. Vitrucus expensas factas in alimenta privigni repetere potest.
  26. Nisi privignus probet, animo donanti à Vitrice sibi præstata fuisse alimenta.
  27. Repetere etiam nequit Vitrucus alimenta, si privignus privignave fuerit in ipsius obsequio & servitio.
  28. Pater filii bona administrans, quatenus præstata alimenta, & scimus studiorum repetere possit.
  29. Obligatis sunt liberi ad præstanda alimenta parentibus egenis.
  30. Præteriti temporis alimenta, que ex officio judicis debentur, peti nequemne.

# I N D E X

31. Peti autem possunt alimenta præteriti temporis, que debentur jure actionis.

32. Filiū, licet ante dignitatem patris suscepit fnerint, attamen patris dignitate & privilegiis fruuntur.

## C O N S T I T U T . XI.

*Quodjure Saxonico tutores proximis heredibus pupilli, quotannis rationes reddere jubentur, an non in legitimis cantum, sed & in testamentariis vel dativis locum habeat?*

Definit.

1. **D**E bonis etiam feudalibus pupillorum Tutores quotannis rationes reddere debent.

2. Hodiè tutores, etiam sua sponte, & irrequisiti, quot annis rationes reddere tenentur.

3. Tutor, simul heres proximus pupillo existens, non quotannis, sed finita demum tutela, ipsi pupillo reddit rationes.

4. Remissa confectione inventarii à testatore, tutor, ne quidem finita tutela, rationes reddit, res tamen pupilli privatim conscribere tenet.

5. Mater, tutrix liberorum, finita tutela, mediante inventario rationes reddit.

6. Tutor reddens rationem administrationis, ante omnia inventarium exhibere, vel eo deficiente, bona pupilli juramento indicare deber.

7. Nec mater tutrix, que inventarium facere omisit, à juramento se liberare valet.

8. Ne quidem redditis rationibus per generalem Questionem tutor liberatur, quo minus ob fraudulentam administrationem denud conveniri queat.

9. Quo anno incipiat majorenitas in foro Saxonico, nec non pubertas.

10. Administratio tutoris licet ex hodierna consuetudine pubertate non finiatur, attamen si tutor Curatoris vices ulterius gerere nolit, invitus ad hoc cogi non potest.

11. Mater Vidua quando & quatenus sit Tutrix liborum suorum in foro Saxonico.

12. Mater absq; contutore sibi adjuncto, nomine pupilli validè non contrahit.

13. Nepoti ex filio prædefuncto, Mater tutrix non datur, superstite avo paterno.

14. Mater tutrix non admittitur, priusquam renunciaverit secundis nuptriis, & SCeo Vellejano; que tamen renunciatio jurata esse non debet.

15. Mater, non petitis tutoribus, quando amittat liborum successionem.

16. Mater non petens tutorem liberis, quatenus noceat via in successione, defunctis Nepotibus.

17. Creditor minoris tutelam vel curam suscipiens, absq; manifestatione Crediti, Actionis jaeturam sustinet.

18. Etiam si nec minor, nec pater ipsius mutuam accepit pecuniam, sed debitum aliunde in ipsum fuerit translatum.

19. Creditor tutelam suscipiens, absque manifestatione pecunie credita, illam non amittit, quando creditum est notorium.

20. Creditor minori tutor vel Curator dari potest, si hoc Magistratui placuerit.

21. Rei, à tutele pecunia pupillari empta, dominium pupillo acquiritur; Cui & propterea Rei vindicatio competit.

22. Tutor, pecuniam pupillarem licto lucro ac fœnori non exponens, ipsem et usuras vel interesse pupille refundere tenetur.

23. Nisi media, elocandi pecuniam pupillarem idonea, defecerint; Et cuinam hoc casu incumbat probatio?

24. Finita tutela vel cura, minor nomina contracta agnoscere tentetur, nec horum periculum ad tutelem vel Curatorem pertinet.

25. Nisi tutoris vel Curatoris culpa, in exigendo vel contrabendo, nomina inidonea facta fuerint.

26. Quo casu pupillus vel minor culpam tutoris sive Curatoris probare debet.

27. Minor finita tutela vel cura, Usuras pecuniae elocata à debitore exigens, periculum nominis in se suscipit.

28. Bonæ minorum immobilia absq; sufficiente cause, ejusque cognitione, & decreto Magistratus alienari nequeunt.

29. Sed absque debitum solennitatibus alienata, à minore vindicari possunt, ipsq; facta pretii refusione cum omni causa, sunt restituenda.

30. Nisi alienatio injusta bonorum minoris, lapsu quinquennii, post maiorem atatem, à die scientie, confirmata fuerit.

31. Approbatur quoq; alienatio à minore, quando major factus premium accepit, aliudve ultrò fecit, quo priorem contractum valere presupponit.

32. Minor, predium injuste, & absq; debitoris requisitus alienatum vindicans, defunctum requisitorum solennium quando probare debeat.

33. Tutor potest emere rem pupilli, non ab ipso pupillo, sed à contutore aut judge, facta subhaftatione rei pupillaris.

34. Minori competit electio, an contra tutores vel Curatores agere, an vero in integrum restitui, & bona, injuste alienata, revocare velit.

35. Heredes tutoris ex levi ipsius culpa non tenentur.

36. Beneficium ordinis tūm demūrū competit tutoribus, quando ab ipsis facta est divisio.

37. Apochascula Quittantia tutoris non liberat debitorem, quo minus à minore, in solutione lesō, conveniri queat.

38. Nomencū debitum, pecunia minoris factum, ad ipsū pertinet, licet tutor Creditor fuerit nominatus in Chirographo.

39. Non semper tria tutela onera vacationem prestant.

40. Tutor propriis sumptibus res pupilli administrare non tenetur, salarium tamen petere nequit.

41. Excusis tutorum ac Curatorum facultatibus, actio subsidiaria etiamnum hodie in Magistratum dari solet.

42. Pupillus apud matrem, que ad secunda vota transiit, educari non debet.

43. Nisi cognita causa matri, Vitrico nubenti, educationis cura à Magistratu fuerit commissa.

44. Minor lesione probata restitutus, contra mutuum absolvitur, nisi Creditor pecuniam in utilitatem ejus versam docuerit.

45. Solutio facta pupillo, absq; decreto judicis non liberat debitorem, etiam si tutoris autoritas intervernerit.

46. Judicialis Quittatio non liberat debitorem pupilli, si non decretum judicis praecesserit.

47. Non impugnari potest solutio, tutori vel pupillo extrajudicialiter facta, si pecunia desperdita non sit.

48. Tutor nomine pupilli quando donare possit.

49. Ipsomet tutor donationem, de rebus pupilli factam, revocare nequit.

50. Minor beneficio restitutionis per juramentum efficaciter renunciare potest.

CON-

# CONSTIT. AC DEFINIT.

## CONSTIT. XII.

*Articulus 52. lib. 1. Juris Saxonici, de bonis avitie, si ne consensu heredum non alienantia loquens, num de simplici donatione tantum sic intelligendus?*

Definit.

1. **B**ona in dubio pro avitis habentur.
2. Bona, ex permutatione pro bonis avitie acquisita, non sunt avita.
3. Nec premium ex bonis avitie redactum, in locum bonorum avitorum succedit.
4. Bona avita naturam ejusmodi bonorum admittunt; quando ea frater à fratre per emptionem, alium utrum singularem acquisivit.
5. Bona avita, sub pacto de Retrovendendo vendita, & postea remota, non desinunt esse avita.
6. Ad donationem bonorum avitorum, etiam liberorum emancipatorum consensus requiriatur.
7. Nec ususfructus bonorum avitorum, nec redditus annualisne consensu heredum validè donantur.
8. Pro dotalicio constituendo, bona avita, sine consensu heredum, donari possunt.
9. Liberis bona avita, absque eorum consensu à patre alienata, possunt revocare.
10. Modo fiai revocatio intra annum & diem, & ante traditionem terram donatarum.
11. De bodierna consuetudine corporis debilitas in foro Saxonico non visiat donationem inter vivos.
12. Donatio, excedens 500. solidos, requirit insinuationem; & de quibusnam solidis hoc accipiendum?
13. Donatio facta Ecclesia, vel ad alias pias causas, ultra 500. solidos, insinuationem quoque requirit.
14. Nec donatio jurata absque insinuatione valet.
15. Valida est donatio reciproca seu remuneratoria absque insinuatione judiciali.
16. Num Magistratus, merum habens imperium, coram seipso donationem insinuari facere queat.
17. Insinuationis omisso earenus solum vitiat donationem, quatenus legitimam excedeit summam.
18. Donatio rerum mobilium & Gerade coram quocunque judice insinuari potest.
19. Donatio bonorum immobilium in foro Saxonico non nisi coram iudice, ubi bona illa sunt sita, facta, valet.
20. Donatio absenti facta, ejusq; nomine à tercio, absq; mandato tamen, acceptata, non valet, nec post mortem donatoris à donatario ratificari potest.
21. Valet donatio absenti facta, epistola vel nuncio interveniente, licet expresse non fuerit acceptata à donatario.
22. De jure Saxonico valet donatio rerum mobilium, à patre collata in filium familiæ.
23. Mater liberis suis res quavis validè donat.
24. In dubio donatio inter vivos censenda est, etiam si mortis mentio facta, aut executio in eventum mortis differatur.
25. Donatarius, defunctus ante donatorem, transmittit donationem ad heredes suos, etiam si borum mentio facta non fuerit.
26. Donatio omnium bonorum, presentium & futurorum, jure prorsus invalida est.
27. Universorum bonorum donatio ille solum invalida habetur, qua mobilia & immobilia, presentia ac futura, jura & actiones expresse comprehendantur.
28. Eisi donator solvendo non sit, donatarius tamen universorum bonorum à Creditoribus conveniri nequit, nisi in casu hypotheca constituta in rebus donatis.
29. Donatarius conveniri potest à Creditoribus donatoris, etiam Chirographarius, si in borum fraudem facta fuerit donatio.
30. Quo iamen casu procedere debet actio revocatoria.

31. Ob ingratitudinem donatio revocatur non nisi ex causa in l. ult. C. de Revoc. donat. expressis.
32. Ex supervenientia liberorum revocatur donatio, etiam rei singulari.
33. Renunciatio revocationis, a patre facta, non vocet liberis, quò minus legitimam suam consequi possint.
34. Donatio remuneratoria non revocatur per supervenientiam liberorum.
35. Inofficiose donationes nec à liberis, nec a parentibus revocantur, si in remunerationem facte fuerint.
36. Bona, in fraudem legiūma à patre vendita & alienata, quatenus à liberis revocari queant.
37. Pater, non observata equalitate inter liberos, ani ex illis maiorem bonorum suorum partem in subsidium sustentationis tradere potest, modo reliqui inde legitima portionis jactus am non sentiant.
38. Pater à filiis repetere potest ea, que dedit ipsis in subsidium paternum, zu einer väterlichen Hülfe.
39. Donatio ob causam, que verbis expressa non est, revocari nequit, etiam si causa hanc fuerit subsecuta.
40. Favorabilior est revocatio, quam ex causa ingratitudinis, ideoq; datur heredi, etiam si donator nuncquam fuerit conquetus.
41. Quando donatio facta ab eo, qui jam tūm habebat liberos, revocetur per supervenientiam aliorum liberorum.

## CONSTITUT. XIII.

Mulier Geradam viro num inter vivos  
donare posset?

Definit.

1. **D**onatio Gerade marito facta, ne quidem jure uxoris confirmata valet.
2. Remuneratoria seu reciproca Gerade donatio qualis esse debeat, ut marito facta subsistat.
3. Remuneratio, si in tempus futurum mortis differatur, donatio Gerade, marito facta, valida non est.
4. Donatio remuneratoria à marito in continentia, & in uno eodemq; actu donationis Gerade fieri debet.
5. Mulier, remuneracionis causa à Geradam marito donare volens, alterius Curatoris autoritate ad hoc opus habet.
6. Donatio Gerade reciproca, non nisi in judicio, vel coram Notario, ab uxore marito facta, subsistit.
7. Ad validam donationem Gerade remuneracionis inter Conjuges, requiritur traditio Clavum, cum designatione rerum donatarum.
8. Reciproca Gerade donatio inter Conjuges equivalenter sit necessaria.
9. Vendere potest Uxor maritos sua Geradam etiam in testamento.
10. Consensum Curatoris mulier, vendens Geradam marito, adhibere debet.
11. Venditio Gerade, marito ab uxore minori pretio; quam revera valebat, facta, firma & valida est.
12. Venditionem Gerade, marito factam, Uxor de functa Cognata rescindere nequit ex beneficio L. 2.C. de rescind. vendit.
13. Maritus quatenus Uxori res expeditorius donare valeat.
14. Donatio inter Virum & Uxorem non valet, licet in heredes donatarii collata fuerit.
15. Donatio inter Conjuges morte confirmatur, usque ad summam quingentorum solidorum, si iudicatur insinuata non fuerit.
16. Uxor marito suo consensu Curatoris in judicio valide donare potest.
17. Investitura de bonis Uxor immobilibus, seu Cessio possessionis facta marito in judicio (Gerichtliche Belehnung)

# I N D E X

- Welchung) non tribuit ipsi dominum, nec valet in  
vim donationis mortis causâ.
18. Reciproca seu remuneratoria donatio inter Conju-  
ges valida est.
19. Donatio inter sponsum & sponsam jure subsistit, Un-  
de & sponsa defuncta carenam morgengabiciam, seu  
rem, ad Geradam pertinentem, ad proximam co-  
gnatam transmittit.
20. Valet donatio inter Conjuges, in festo Nativitatis  
Christi celebrata, (Was eines dem andern lässt  
zum heiligen Christi beschreben.)
21. Maritus Uxori Gerade nomine quid donare non  
prohibetur.
22. Inter Conjuges Ematio - Venditio, aliuvè Contra-  
etus celebrari possunt, modò Uxor alium adhibeat  
Curatorem.
- CONSTITUT. XIV.**
- Gerada in prejudicium proxime cognata alteri  
donari quomodo posfit?*
- Definit.
1. **G**erada per ultimam voluntatem aut donationem  
mortis causâ nequit alienari, ne quidem in te-  
stamento, tempore pestis condito.
2. Subsistit testamentum, de Geradâ factum, quando  
proxima Cognata testatrix consenserit.
3. Testamentum, extra Provinciam Saxoniam condi-  
tam, non valet quo ad Geradam, si testatrix mutato  
domicilio se conferat in Provinciam Saxoniam ibi  
que vita fungatur.
4. Valet donatio Gerade, etiam si donatrix egrota in  
lecto decumbat.
5. Gerada donationis ritulo in alium transferri potest  
licet proxima Cognata nil prorsus de bac relinqua-  
tur.
6. Gerada querens absenti queat donari.
7. Donatrix, reservans sibi usumfructum Gerada, non  
tenetur præstare cautionem usufructuarium.
8. Facta donatione Gerade, nec retento usufructu, do-  
natrix res, ad Geradam pertinentes, statim irade-  
re tenetur donatario.
9. Quanam fint requisita donationis Gerade, in judi-  
cio facta; Et quid, si iudex post mortem demum do-  
natrix donationem apud alia insinuari faciat.
10. Ultra consensum Curatoris requiritur etiam ad do-  
nationem Gerada consensus mariti.
11. Curatoris presentia præcisè requiritur, nec sufficit  
ad actum Donationis, alium quempiam substitui à  
Curatore.
12. In designatione Gerade non singula quez res expri-  
mi debent, sed sufficit, rebus quibusdam enumera-  
tis, classulam subjici generalem, universam Gera-  
dam denotantem.
13. In specificatione Gerade quicquid expressum repe-  
riur, donatum videtur, licet non sit res ad Geradam  
pertinens.
14. Designatio Gerade omicti potest, quando donatio  
facta in presentia rerum donatarum.
15. Quanam fint requisita donationis Gerade extraju-  
dicialis; Et num hec tempore pestis quoque necessa-  
rio observari debeant?
16. Traditio clavium necessaria non est, quando res ad  
Geradam pertinentes realiter traduntur.
17. Ad donationem Gerade coram Notario & testibus,  
necessarius non est consensus alicujus Curatoris ad  
litem.
18. Donatio rei particularis, ad Geradam pertinentis,  
absq; requisitis solennibus facta valet.
19. Donatio Gerada revocatur ipso jure ex superveni-  
entia filie.
20. Non tamen revocatur donatio Gerada reciproca seu  
remuneratoria per supervenientiam filie.
21. Gerada, donationi omnium bonorum inclusa, validè  
non donatur.
22. Inter Geradam, que defunctâ muliere ad proximam  
ejus Cognatam devolvitur, quez defuncto marito  
ad Uxorem superstitem pertinet, præterquam circa  
Oves, nulla est differentia.
23. Fætus ovium, post mortem mariti, ante tamen di-  
fisionem editi, indistinctè, sive masculini, sive feminini  
sint sexus, Vidue cedunt, ut & Lanandum de-  
tonsa vel decerpta.
24. Inter Geradam mulierum Nobilium & plebeiarum  
nulla est differentia, præterquam circa Oves, Anse-  
res, Anates, & Currum.
25. In dijudicandis rebus, ad Geradam pertinentibus,  
cujusq; loci Consuetudo, & mulieris possessio attendi  
debet.
26. Catena, armilla, aliavè res similes, in Uxoris pos-  
sessione reperta, ad Geradam pertinent, licet ambo  
Conjuges illis usfuerint.
27. Bona uenifilia si ante Uxoris obitum ad Virum per-  
veniant, naturam suam mutant, & hereditaria sunt.
28. Mundus muliebris, in possessione mulieris repertus,  
ad Geradam pertinet, licet eò mulier ad ornatum  
usa non ficerit.
29. Res hereditarje, ad ornatum vel usum Uxori à ma-  
rito concessæ, defuncto eo, si in possessione Uxoris re-  
periantur, pro Geradâ habentur.
30. Res, à mari uxor à usum & ornatum concessæ,  
baud pro Gerada habentur; si in mulieris possessione  
non reperiantur.
31. Bona, que Uxor non usus proprii causâ, sed tan-  
quam mercatrix aut Crediterix possidet, non haben-  
tur pro bonis uenifilibus, nec ad proximam Cogna-  
tam pertinent.
32. Pannus pretiosus, ad vestimenta muliebria non-  
dum incisus, ad Geradam non pertinet.
33. Currus, quo mulier velta fuit, quando inter Nobi-  
les ad Geradam referatur?
34. Equi Currules ne quidem apud Nobiles pro Gera-  
dâ habentur.
35. Abenum & Calderium (Waschfessel und Brau-  
pfanne) quatenus ad Geradam pertineant?
36. Ut & mantelia sive strophiola, Petues & Candela-  
bra (Zellertüchlein/Becken und Leuchter.)
37. Læti in diversorio publico Gerada non accen-  
suntur.
38. Nec Sponde (Spanbetten) inter res Geradicas  
referuntur.
39. Linum & cannabis (Flachs und Hanff) quatenus  
ad Geradam pertineant?
40. Tapeta (Zeppe und Tappiserien) quanam bonis  
utensilibus sint connumeranda?
41. Pulvinaria & Culcitra, quibus scamna & sella in-  
sternuntur, (Bankfessel und Stuhlfüssen) quatenus  
ad Geradam pertineant?
42. Gerada connumerari non debent Caclearia ar-  
gentea, & cantharus puerpera, nec collaria catel-  
lorum (Silberne Löffel / Wochenkanne / und des  
Hundes Halsband.)
43. Bonorum uenifilium nomine non comprehendun-  
tur annuli signatorii, & bullæ aureæ, que infantis  
affiguntur (Petschafftringe und Schaugroschen)  
mulè minùs munuscuba, que à susceptoribus in-  
baptismate offeruntur (Baptengeld.)
44. Pacificalia quatenus ad Geradam pertineant, &  
quid habendum de dentibus Iuporum argento inclu-  
sis (Wolfszähne in Silber eingefasset.)

# CONSTIT. AC DEFINIT.

45. Aurei incurvati, ( Schrummete Goldgulden ) bacca Coralii, ( Corallenkörner ) Uniones seu margarita ( Perlen ) quando inter bona utensilia referantur?
46. Arba sponsalitiae Sponso data ( Mahlschätz ) & Corona, quā sponsus coronatus ad copulam sacerdotalem incedit ( Bräutigams Krantz ) non pertinent ad Geradam.
47. Qualus ( Laugenlorb ) bonis utensilibus accenseri non debet.
48. Libri mulieris quinam ad Geradam pertineant?
49. Mortuā Uxore in conjugio quasnam species de Gerada marito superstite Cognata relinquere teneatur: Et num etiam Conopaeum ( Den Vorhang ) unā cum lecto?
50. Uxor vel Cognata, accipiens Utensilia defuncti mariti vel Cognatae, hereditibus nil prorsus de hisce relinquere tenetur.
51. Ex peculiari Statuto Lipsiensi, mortuā in matrimonio Uxore, bujus Cognatae utensilium, non nisi certe quadam species, quānam deferuntur, reliquis Gerade rebus superstite marito relictis.
52. Non obstante hoc statuto, filie defuncta Gerada proxima Cognatae defertur, nibilo de hac patria relicto.
53. Statuto Lipsiensi, de Nisi regada disponente, non gaudent forenses & extranei, qui non sunt incole & cives urbis illius.
54. Gerada defertur secundum Statuta & consuetudinem loci, ubi defuncta habuit domicilium.
55. Ad Geradam ab aviā relictam, Neptes unā cum filiabus in stirpes admittuntur.
56. Mulieres solummodo, per lineam femininam descendentes, in Gerada succedunt.
57. In Successione Gerada sola Cognatio attenditur, non habita ratione agnationis, vel pluralitatis vinculum.
58. Filia quoque Spuria matri naturali in Gerada succedit.
59. Virgo Vestalis de jure quoque Saxonico succedit in Gerada.
60. Clericus matri in Gerada succedit, non etiam filia a sorori, multò minus uxori prædefuncta.
61. Deficientibus Cognatis feminini Sexus, tam ex linea recta, quam transversali, Gerada defertur judicii, cui merum competit imperium.
62. Aes alienum mariti, Vidua ne quidem in subsidium de Gerada solvere tenetur, etiam si Gerada nomine contra dictum fuerit.
63. Nec bona utensilia, à marito oppignorata, Vidua in Gerada succedens, sed heredes mariti luere debent.
64. Utensilia tamen, à marito pro prelio venditori, vel cum consensu Uxoris oppignorata, aut in fraudem creditorum comparata, Vidua in subsidium luere tenetur.
65. Debita mulieris defuncta proxima Cognata, deficitibus demum bonis hereditariis, in Subsidium saltem de Gerada exsolvere obstricta est.
66. At, si Gerada nomine debita mulieris fuerint contracta, ea Cognata proxima differenter de Gerada solvit; etiam si alia bona hereditaria supersint.
67. Geradam quoq; à muliere defuncta oppignorata, proxima Cognata luere debet.
68. Nisi in communem rei familiaris usum Gerada à muliere fuerit oppignorata, quo casu redemptio ejus intumbit hereditibus.
69. Tutor quando absq; decreto Magistratus pupille Geradā patri vel extraneo vendere & alienare valeat?
70. Pater filia sua Geradam absq; autoritate Magistratus vendere non potest, nisi bec servando servari nequeat.

## CONSTITUT. XV.

Mulieres an, & qualiter cum consensu & autoritate Curatorum, vel absque eo contrahere possint.

Definit.

1. Contractus mulieris, sine consensu Curatoris initus, ipso jure nullus est, etiam si juramento fuerit firmatus.
2. Quicquid ex obligatione absque Curatoris consensu contractā, mulier solvit, tanquam indebet solvere repetere potest.
3. Mulier sine Curatore super debito, sibi soluto, quietationem facere, at debitorem suum liberare nequit.
4. Contractum, absq; Curatore celebratum, etiam post mortem matris, ipsius heredes impugnare possint.
5. Contractus mulieris, sine Curatore initus, ne quidem ex diuturnitate temporis decennali convallisatur.
6. Mulier, habens domicilium in terris Saxonice, extra territorium Saxonicum absque Curatore valide potest contrahere.
7. Fidejussionis, intercedens pro muliere sine Curatore contrahente, efficaciter obligatur.
8. Mulier sine Curatoris consensu omnime parre vel liberis validè contrahere, filiisq; donare potest.
9. Illustris mulier, habens Regalia, absque Curatore validè contrahit.
10. Mulier absque consensu Curatoris non solum testari, sed & mortis causā donare potest.
11. Absque Curatoris quoque auctoritate mulier pacta dotalia facere, in iusque, certam dotem constituere potest.
12. Ad imperationem Aesti adversus debitorem suum, mulier Curatore opus non habet.
13. Mulier dolosè contrahens obligatur, etiam si non habuerit Curatorem.
14. Ex contractu mutui efficaciter obligatur mulier, etiam sine Curatore.
15. Quatenus mulier mobilia sua absque Curatore alienare valeat.
16. Mulier mercatrix sine Curatore hypothecam ratione mercaturae constitucere potest.
17. Subsistit contractus, sine Curatore celebratus, quando mulieri est uestis.
18. Contractus mulieris, in praesentia Agnatorum initus, subsistit, licet Curator non intervenerit.
19. Mulier nupta seu maritata solo mariti consensu, absque alterius Curatoris auctoritate, efficaciter contrahere, bonaque immobilia alienare valeat.
20. Contractus, à marito de bonis Uxoris, consensu ipsius celebratus, jure subsistit.
21. Fundum dotalem mulier absque Curatore vendere, alio modo alienare nequit, etiam si maritus consentiat.
22. Mulier etiam nupta sine Curatore hereditati renunciare, ac super divisione hereditatis quietationem facere nequit, licet alias solius mariti consensu debitorum suum liberare valeat.
23. Uxor, contrahens cum marito suo, alterius Curatoris auctoritatem adhibere debet.
24. Mulier maritata in mariti commodum contrahens, alio Curatore opus habet.
25. Uxor bona sua immobilia absque consensu marii alienare nequit, licet adhibeat auctoritatem Curatoris.
26. Curator generalis ad omnem causam ab eo judice datur, cuius iurisdictioni subjectus est, q;ki Curatorem petit.
27. Ad certam verò causam datur Curator ab eo judice, ad quem causa illius cognitio spectat.
28. Femina quoq; absensi Curator dari potest.

# I N D E X

29. *Dato Curatore ad omnes generaliter causas, desinit Curatela primi Curatoris ad certam litem dati.*
30. *Autoritas Curatoris in ipso actu intervenire debet, post tempus vero interposita nihil operatur.*
31. *Nisi in continentia, antequam partes ad actum extraneum revertantur, autoritas fuerit adhibita.*
32. *Subsistit contractus mulieris absque Curatore celebratus, si quis, qui actu interfuit, a judice postea Curator confirmetur.*
33. *Mulier, interveniente Curatore contrahens, si falso fuerit, Curatorem convenire, nec restitutionem in integrum petere valet.*
34. *Curator, consentiens mulieri contrahenti, sibi non prejudicat, neque ex contractu mulieris obligatur.*
35. *Res immobilis, absque Curatore vendita est alienata, non mulieri, sed emptori perit.*
36. *Inebriatus ad mentis usque alienationem, contrahens non obligatur, et quomodo ebrietas probetur.*
37. *Prodigus, cui bonis a Magistratu interdictum est, ab aliquo Curatore contrahere nequit.*
38. *Curator nomine mulieris nil firmiter agit, nisi mulier ipsa praesens sit, et consentiat.*

## C O N S T I T . XVI.

*Intercessio vel renunciatio a muliere facta, cum consensu mariti vel alterius Curatoris, num valeat, etiam non jurata?*

Definit.

1. *Renunciatio mulieris, pro marito intercedens, sicuti in dote et dotalito, ita et in donatione propter nuptias efficax non est, nisi fuerit jurata.*
2. *Ex constituto mulier haud efficaciter obligatur pro marito, si non mediante juramento debitum infuscaverit.*
3. *Nec valeat Constitutionum Vidue, debitum mariti, jam defuncti, absque juramento infuscipientis.*
4. *Mulier correas debendi non tenetur pro marito, nisi beneficio divisionis juramento renunciaverit.*
5. *Renunciatio mulieris Illustris, facta sub dignitate splendore, (Vey Fürstl. oder Gräflichen Ehren/ Treuen und Glauben/etc.) non equipollit renunciationi jurata.*
6. *Renunciatio mulieris facta sub promissione fidei (An Endes statt und bheim Wort der ewigen Wahrheit) non habetur pro jurata et valida renunciatione, nisi addantur verba: So wahr ist Gott helffe.*
7. *Efficaciter mulier pro marito absque juramento intercedit, etiam quoad res dotales, iis in locis, ubi hoc moribus introductum est.*
8. *Valida est in civitate Lipsiâ, etiam quoad res dotales, intercessio mulieris pro marito haud jurata, ex peculiari Statuto; Quod tamen locum non habet, in Constitutione.*
9. *Valeat renunciatio mulieris, pro marito intercedens, etiam in rebus dotalibus, absque juramento, morte confirmata.*
10. *Mulier pro marito intercedens, absque juramento efficaciter obligat bona paraphernalia, modo sit majoris, ac in iudicio, Curatore interveniente, SCro Vellejano renunciaret.*
11. *Bona lxxoris, ad maritum apportata, in dubio non dotalia, sed paraphernalia habentur.*
12. *Renunciatio ac intercessio mulieris pro marito valida, in terris Electoratus Saxonici ei indistincte nocet, etiam si maritus nulla alia bona habeat, ex quibus mulieri satisficeri queat.*
13. *Nisi ob lesionem enormissimam rescindenda est renunciatio ac intercessio mulieris pro marito facta, ex capitio restitutio in integrum.*
14. *Extra Saxonia tamen Electoratum renunciatio hypothecae mulieri non obest, si maritus solvendo non sit, nec ei de bonis illaris aliunde satisficeri queat.*